
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2013

Art.5º - A Comissão ora constituída terá o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo tal 
prazo ser prorrogado por igual período, desde que fundamentada 
em justificativa ao Presidente do órgão.
Art.6º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615053

PORTARIA: 2827/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS ATENDER DEMANDA DO MINISTÉRIO 
PUBLICO FEDERAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
21/11/2013
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 21/11/2013
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
21/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619609

A Diretora da Diretoria de Recursos Hídricos –DIREH, usando das 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este 
edital expedido em conformidade com os termos da Instrução 
Normativa nº 55/2010, artigo 4º, §1: NOTIFICA os proprietários 
ou representantes legais das empresas abaixo mencionados, 
por  se encontrarem em lugar incerto ou não sabido, a 
comparecerem na Secretaria de Estado de Meio Ambiente-
SEMA/PA, no horário de 08:00 às 14:00, a fim de protocolarem 
as respostas das notificações emitidas pela Gerência de Outorga 
Cobrança e Compensação -GEOUT, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data de publicação deste Edital. O não 
comparecimento da notificação, contida neste Edital, acarretará 
no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO IMEDIATO.
Diretora Responsável: Verônica Jussara Costa Bittencourt

Nº DO 
PROCESSO EMPREENDIMENTO NOTIFICAÇÃO DATA DE 

ATIVAÇÃO
PRAZO 
(dias)

01 20892/2011 MADEIREIRA PRISMA LTDA 50122/2013 18/06/2013 20

02 33486/2011 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA 43255/2013 07/01/2013 45

03 35881/2011 FLY AÇAI DO PARÁ IND. E CO. DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS S/A 52766/2013 03/09/2013 45

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620028

PORTARIA Nº2915/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
38358/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
JANIRA LADISLAU BATISTA, matrícula nº 54182031/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Gerência 
de Recursos Humanos, no período de 30/12/2013 à 28/01/2014, 
correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620029

PORTARIA Nº2914/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
38434/2013;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FÁBIO NOBRE BRAZ, matrícula nº 57194148/1, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico, lotado na Consultoria Jurídica, no 
período de 24/11/2013 à 23/12/2013, correspondente ao triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620031

PORTARIA Nº 2902/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Processo nº 2013/38450;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5895353/ 1, 
ocupante da função de Motorista, lotado na Gerência de Controle 
de Transporte, no período de 11/11/2013 a 20/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de novembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620034

PORTARIA Nº 2916/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 144779A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Saúde ao servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5110645/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Gerência de Controle de Transporte, no período de 26/08/2013 
à 23/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25  de novembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620485

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 46/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, CONFIRMAÇÃO, 
RESERVA, REMARCAÇÃO, ALTERAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGENS OU BILHETES AÉREOS REGIONAIS, NACIONAIS 
E INTERNACIONAIS , BEM COMO PASSAGENS OU BILHETES 
FLUVIAIS TERRESTRES, RODOS-FLUVIAIS, ALÉM DE 
FRETAMENTO DE AERONAVE E ÔNIBUS 
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou no site www.
sema.pa.gov.br ou no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339033                 0116000000          Estadual
18542135964500000       339033                 0116000000          Estadual
18544135964520000       339033                 0116000000          Estadual
18542135964540000       339033                 0116000000          Estadual
18542138064550000       339033                 0116000000          Estadual
18542135964560000       339033                 0116000000          Estadual
18542135964570000       339033                 0116000000          Estadual
18542138066400000       339033                 0116000000          Estadual
18542138166460000       339033                 0116000000          Estadual
18542138166480000       339033                 0116000000          Estadual
18122129745340000       339033                 0316000000          Estadual
18542135964500000       339033                 0316000000          Estadual
18542135964540000       339033                 0116002102          Estadual
18542138064550000       339033                 0116002102          Estadual
18542135964540000       339033                 0316002102          Estadual
18542138064550000       339033                 0316002102          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 620567

Contrato: 69
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação empresa certificadora para implantação 
da certificação digital nos servidores de aplicativos do Sistema 
de Gestão Florestal, dotar o módulo de inclusão do CEPROF, 

transferência e cancelamento de créditos de origem florestal de 
certificação, garantindo confiabilidade na operação e um grau 
mais acurado de auditoria do sistema, através do uso de Tolkens
Valor Total: 5.190,00
Data Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 27/11/2013 a 26/11/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Soluti Soluções em Negócios Inteligentes LTDA
Endereço: R 260, 288
CEP. 74610-240 - Goiânia/GOTelefone: 6230864420 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620080

PORTARIA Nº2936/2013-GAB/SEMA DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2013

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de DEZEMBRO/2013 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57216101/1 ABEL POJO OLIVEIRA 2012/2013 16/12/2013 A 14/01/2014
5891286/1 ADAILTON DA SILVA BRITO 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013

57175889/ 1 ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS 2011/2012 09/12/2013 A 07/01/2014
57203620/ 2 ALEX DA SILVA FRAZAO 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013

57215283/ 1 ANA RONDINE SKIET DA SILVA 
MONTEIRO 2011/2012 02/12/2013 A 31/12/2013

5136857/1 ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE 2012/2013 16/12/2013 A 14/01/2014
57215398/1 AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO 2011/2012 30/12/2013 A 28/01/2014
553468/1 CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO 2011/2012 16/12 /2013 A 15/01/2014
13552/ 1 CELSO ANTONIO FADEL MARTINS 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013

57175209/1 CESAR PLATON MAIA 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013
3253570/1 CRISOMAR RAIMUNDO DA S. LOBATO 2012/2013 19/12/2013 A 17/01/2014

57193757/ 1 ELIZA DE SARGES ABREU 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013
57200772/2 EMMANUEL CARROLO SOBRINHO 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2014
5654831/1 EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO 2011/2012 16/12/2013 A 14/01/2014
57235011/1 EVERTON BARROS DIAS 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013
3255204/ 1 FABIO CARLOS DA SILVA 2011 02/12/2013 A 31/12/2013
57201739/ 1 FERNANDA ALMEIDA CUNHA 2012/2013 30/12/2013 A 28/01/2014
5620430/1 FERNANDO MESQUITA RIBEIRO 2012/2013 16/12/2013 A 14/12/2013
57175857/1 FLAVIA CARDOSO FARIAS 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013

5110645/1 FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE 
SOUZA 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013

57215498/1 IALE GUEDES DE ANDRADE LIMA 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013
5840503/2 IOLENE FREITAS DE AZEVEDO 2011/2012 16/12/2013 A 14/01/2014
57175386/1 ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 2011/2012 26/12/2013 A 24/01/2014
57175266/1 ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS 2012/2013 16/12/2013 A 14/01/2014
57175443/2 JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013
57193847/1 JAIRO FARIAS DA SILVA 2012/2013 16/12/2013 A 14/01/2014
57194272/1 JOELCIO SOSINHO CASCAES 2012/2013 16/12/2013 A 14/01/2014
57215847/1 JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS 2012/2013 02/12/2013 A 31/12/2013
57196921/1 LUCIANA ALVES DE SOUZA 2012/2013 30/12/2013 A 28/01/2014
57175627/1 LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES 2011/2012 23/12/2013 A  21/01/214
54186868/2 MARCELO SANTOS CHAVES 2011/2012 16/12/2013 A 15/01/2014

57176630/1 MARIANA NAZARETH DE SOUZA 
QUEIROZ 2012/2013 26/12/2013 A 24/01/214

86207/1 MARINALDO ANTONIO GONÇALVES 2011/2012 16/12/2013 A 14/01/2014

97780/1 PAULO SERGIO DA SILVA LIMA 2011/2012 19/12/2013 A 17/01/2014

26794/ 1 REINALDO DO NASCIMENTO PINTO 2012/2013 16/12/2013 A 14/01/2014

57175255/1 VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA 
PEREIRA 2011/2012 16/12/2013 A 14/01/2014

57201647/1 WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA 2012/2013 09/12/2013 A 07/01/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de novembro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA.
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício.


